ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 1546/UBND-KTN
V/v tăng cường công tác phòng,

chống, khắc phục sạt lở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 04 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm đến nay, tình hình thiên tai trên địa bàn tỉnh diễn biến phức
tạp, đã gây thiệt hại tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước, uớc thiệt
hại khoảng 8.830 triệu đồng. Trong đó: xảy ra 49 vụ mưa dông gây thiệt hại 408
căn nhà ở sập, tốc mái, ước thiệt hại là 7.358 triệu đồng; thiệt hại lúa, màu là
33,10 ha, thiệt hại cây ăn trái là 5,9 ha; đặc biệt là xảy ra 52 vụ sạt lở, sụp lún
đất bờ kênh, rạch, với chiều dài 1.661 m, ảnh hưởng đến 42 căn nhà ở của người
dân sống trong khu vực sạt lở, ước giá trị thiệt hại về đất khoảng 1.650 triệu
đ ồng. Qua đó, các địa phương đã chủ động triển khai nhiều giải pháp phòng
ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn kinh phí của địa phương,
Quỹ phòng, chống thiên tai và nguồn hợp pháp khác, đã góp phần giúp Nhân
dân ổn định cuộc sống. Tuy nhiên, một số địa phương, đơn vị thực hiện chế độ
báo cáo nhanh khi xảy ra thiên tai chưa kịp thời, các hoạt động phòng ngừa còn
hạn chế, còn bị động trong thực hiện phương châm “bốn tại chỗ”, xử lý giờ đầu
để hạn chế tác động của dòng chảy, sóng phương tiện thủy gây sạt lở mở rộng,
tình trạng sạt lở xảy ra nhiều nơi, nguồn kinh phí thực hiện khắc phục sạt lở còn
khó khăn.

Thực hiện Công văn số 758-CV/BCSĐ ngày 24/10/2024  của Ban cán sự
đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống, khắc
phục sạt lở; để chủ động thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục
sạt lở nói chung, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng tài sản của Nhân dân và Nhà
nước trong thời gian tới. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban
ngành là thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên
tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo
chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ
trọng tâm, cụ thể sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của bộ, ngành trung ương và
của tỉnh về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai nói chung, trong
đó có sạt lở đất bờ sông, kênh, rạch và sạt lở đất đá trên các núi.

2. Theo dõi, cập nhật kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo thiên tai của
Trung ương, các cơ quan, đơn vị chuyên môn; kịp thời thông tin, tuyên truyền

2

dự báo, cảnh báo và các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để chính quyền và
Nhân dân chủ động ứng phó.

3. Thực hiện tốt chế độ báo cáo nhanh khi thiên tai xảy ra: Yêu cầu
UBND các huyện, thị, thành chỉ đạo các phòng chuyên môn và UBND các xã,
phường, thị trấn thực hiện tốt, kịp thời chế độ báo cáo nhanh về Văn phòng
thường trực Ban Chỉ huy Ứng phó biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và
Phòng thủ dân sự tỉnh khi có thiệt hại do thiên tai xảy ra, để tổng hợp báo cáo
nhanh và tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo kịp thời.

4. Thực hiện theo phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng
phó rủi ro thiên tai theo quy định tại Điều 7, 8 của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP
ngày 06/7/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. Trong đó:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy
động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra;

- Trong trường hợp vượt quá khả năng ứng phó của cấp xã, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân cấp xã đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện hỗ trợ;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy và
huy động nguồn lực theo thẩm quyền để ứng phó thiên tai;

- Trong trường hợp vượt quá khả năng ứng phó của cấp huyện, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân cấp huyện đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hỗ trợ.

5. Nhiệm vụ, giải pháp ứng phó, khắc phục trước mắt khi xảy ra sạt lở
UBND cấp xã, cấp huyện chủ động thực hiện theo phương châm “bốn tại

chỗ”, huy động xử lý giờ đầu để hạn chế sạt lở; cần áp dụng ngay các biện pháp
để ứng phó và khắc phục hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất
thiệt hại do sạt lở gây ra thực hiện theo quy định tại Điều 6 của Quyết định số
01/2011/QĐ-TTg ngày 04/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành
quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển và theo quy định tại Điều 12 của Nghị định
số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ. Trong đó:

- Huy động lực lượng, phương tiện và các nguồn lực để cứu hộ, cứu nạn;
tổ chức cấp cứu kịp thời người bị nạn;

- Sơ tán, di dời khẩn cấp người, tài sản ra khỏi khu vực sạt lở và có nguy
cơ sạt lở cao để đảm bảo an toàn, tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân;
bố trí đảm bảo hậu cần cho Nhân dân tại nơi sơ tán;

- Thực hiện kiểm tra, quan trắc, thông báo, cắm biển cảnh báo, khoanh
vùng ngăn không cho người, phương tiện vào khu vực sạt lở, bố trí cán bộ trực
canh theo dõi chặt chẽ diễn biến sạt lở, điều tiết giao thông thủy, bộ;

- Tổ chức việc tiếp nhận, cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh, cấp phát thuốc
miễn phí cho Nhân dân; huy động các cơ sở khám chữa bệnh tham gia cứu chữa
cho người bị nạn;

3

- Chỉ đạo các cơ  quan chức năng, đơn vị thuộc thẩm quyền xử lý bước
đầu để hạn chế sạt lở như : di dời công trình, vật kiến trúc, chặt tỉa cây cao to
nguy cơ đổ ngã, xử lý sạt lở tạm thời giờ đầu để hạn chế sạt lở mở rộng;

- Huy động mọi nguồn lực (bao gồm cả nguồn lực từ quỹ phòng, chống
thiên tai) để xử lý khẩn cấp sự cố công trình phòng chống thiên tai, sự cố công
trình xây dựng do thiên tai;

- Tổ chức lập, phê duyệt dự án đầu tư  (nếu có) và triển khai xử lý theo
quy định của pháp luật hiện hành;

- Thực hiện các biện pháp cần thiết khác để hạn chế thiệt hại.
6. Nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, ứng phó lâu dài
- Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh thực hiện quan trắc

cảnh báo sạt lở định kỳ 02 lần/năm trên các sông và thực hiện quan trắc đột xuất
các điểm sạt lở; hiện đại hóa công tác quan trắc, giám sát, dự báo, cảnh báo về
nguy cơ sụt lún, sạt lở bờ sông;

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã số hóa tất cả các đoạn cảnh báo sạt lở
và thông số cảnh báo của 56 đoạn cảnh báo sạt lở này được thể hiện trên web:
https://satlo.angiang.gov.vn/ để tuyên truyền đến các ngành, địa phư ơ ng và
người dân biết chủ động cộng tác phòng tránh;

- Sở Xây dựng tiếp tục phối hợp với UBND các địa phương tiếp tục tham
mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước về nhà ở trên sông, kênh,
rạch theo Văn bản số 31/UBND-ĐTXD ngày 11/01/2016 và Văn bản số
1055/UBND-KTN ngày 01/10/2018 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác
quản lý nhà ở trên sông, kênh, rạch;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện tiếp tục đẩy
mạnh công tác phổ biến pháp luật về thủy lợi, phòng, chống thiên tai và đê điều;
Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về việc quy định
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê
điều trên hệ thống thông tin của địa phương để đơn vị quản lý, xã, phường, thị
trấn, người dân biết;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường,
UBND cấp huyện tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học - Công nghệ tỉnh, các
Viện, trường và các ngành có liên quan nghiên cứu, ứng dụng khoa học công
nghệ phù hợp với điều kiện cụ thể của từng khu vực sạt lở bờ sông, kênh, rạch;

- Các sở, ban, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao có
trách nhiệm chỉ đạo làm tốt công tác phòng, chống thiên tai của ngành, đơn vị
mình; xây dựng kế hoạch, phương án sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, trang
thiết bị, vật tư cần thiết để cùng phối hợp ứng cứu theo yêu cầu, chỉ đạo của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố:
+ Kiểm tra, rà soát tất cả các tuyến đê, thường xuyên kiểm tra để phát hiện

và xử lý kịp thời các sự cố đê điều. Bố trí lực lượng quản lý đê ở các tiểu vùng

4

sản xuất thực hiện tuần tra, kiểm tra các hệ thống đê bao, cống, bọng để kịp thời
phát hiện các sự cố (sạt lở mái đê, lũ tràn qua đê, sự cố các cống qua đê, ….);

+ Chủ trì thực hiện xử lý vi phạm trật tự xây dựng nhà ở ven sông, kênh,
rạch theo Hư ớng dẫn của Sở Xây dựng tại Công văn số 3520/SXD-
QLN&HTKT ngày 20/8/2024 về việc hướng dẫn xử lý vi phạm trật tự xây dựng
nhà ở ven sông, kênh, rạch. Trong đó có: (1) Lĩnh vực Giao thông vận tải (hành
vi vi phạm hành lang luồng giao thông đường thủy nội địa); (2) Lĩnh vực Tài
nguyên và Môi trường (hành vi vi phạm về lĩnh vực bảo vệ môi trường); (3)
Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (hành vi vi phạm về lĩnh vực
phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều); (4) Lĩnh vực Xây dựng (hành vi vi
phạm về lĩnh vực xây dựng công trình);

+ Tiếp tục rà soát thực hiện cắm biển cảnh báo sạt lở trong thời gian tới để
tuyên truyền cho người dân biết, theo dõi chủ động phòng, tránh;

+ Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm các hoạt động khai
thác cát sỏi, phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, phòng, chống thiên tai và đê
điều, đặc biệt là các hành vi vi phạm như: tự ý đào đất lòng kênh, lấy đất mặt đê
để đắp nền nhà, đắp sân của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; xây dựng nhà ở,
kho tàng, bến bãi vi phạm hành lang bảo vệ bờ sông, kênh, rạch, lấn chiếm
phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai và đê điều, dẫn đến
gia tăng nguy cơ sạt lở,...;

+ Ứng dụng các giải pháp kết cấu mềm để bảo vệ bờ, hạn chế sạt lở ở
những vị trí, khu vực phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành, như : tận
dụng các vật liệu sẵn có tại địa phương (cành cây, lục bình,...);

+ Thực hiện trồng cây xanh bảo vệ mái kênh, cơ đê, mái đê tại những nơi
có điều kiện phù hợp, các loại cây như : Tre, tràm, bạch đàn, bần, cỏ... Thông
qua các nguồn cây giống từ cây phân tán, từ Nhân dân và nguồn khác;

+ Khu vực, tuyến có khả năng sạt lở cao, sạt lở nhiều đoạn, không đảm
bảo ổn định lâu dài, kinh phí gia cố, khắc phục lớn thì nghiên cứu làm đường
tránh qua khu vực sạt lở đó hoặc tịnh tiến tim, tuyến lùi vào bên trong đảm bảo
ổn định lâu dài;

+ Tiếp tục rà soát các phương tiện, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác
phòng, chống thiên tai hiện có và bố trí kinh phí địa phương, quỹ phòng chống
thiên tai trong phạm vi quản lý để đầu tư các vật tư, trang thiết bị, cần thiết để
đảm bảo cơ bản cho công tác phòng, chống thiên tai trong thời gian tới theo quy
định hiện hành.

7. Nguồn kinh phí thực hiện thì đề nghị UBND các huyện, thị, thành
- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công

ích thủy lợi và nguồn kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa đã được phân bổ và
nguồn hợp pháp khác để khắc phục sạt lở theo quy định hiện hành;

- Sử dụng nguồn quỹ phòng, chống thiên tai trong phạm vi thẩm quyền
nguồn thu trong năm: Thực hiện theo quy định tại tại điểm b, khoản 2, Điều 16

5

của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và
quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai: “Ủy ban nhân dân cấp huyện giữ lại tối đa
không quá 23% số thu trên địa bàn (bao gồm cả số thu của cấp xã) để chi thực
hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại cấp huyện (không quá 20%) và chi
phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ (không quá 3%). Số tiền
còn lại (tối thiểu 77% số thu trên địa bàn) nộp vào tài khoản của Quỹ cấp tỉnh”;

- Trường hợp vượt khả năng cân đối nguồn kinh phí của địa phương thì
báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định sử dụng nguồn kinh phí Quỹ phòng,
chống thiên tai không và 03 tỷ đồng/01 công trình (theo quy định tại điểm b
khoản 1, Điều 16 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính
phủ); sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy
lợi; nguồn kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa; ngân sách tỉnh và các nguồn
kinh phí hợp pháp khác của tỉnh để hỗ trợ khắc phục sự cố sạt lở bảo vệ an toàn
tính mạng, tài sản của người dân và Nhà nước.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó
biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);
- VPUBND tỉnh: LĐVP, P.KTN;
- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng thường trực);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T16:03:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!